


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 189 DEL 08/10/2024. 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' ED ESECUTIVA DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 

SECONDARIA "A. MORO" - EDIFICIO A TRE PIANI (COIBENTAZIONE 

INVOLUCRO) - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON L'ING. 

UMBERTO TERRANEO.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Considerato che: 

- con propria determinazione n. 118 del 18/07/2023 veniva affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, al Ing. Umberto 

Terraneo, con sede a Meda (Mi) in Via San Giorgio, 55 – P.IVA 04475800969, l’incarico per la 

progettazione  di fattibilità ed esecutiva dei lavori di riqualificazione energetica della scuola 

secondaria “A. Moro” – edificio a tre piani (coibentazione involucro),  per un compenso pari ad 

€ 4.996,68 (al netto del ribasso del 12,00% sul compenso determinato sulla base delle tariffe di 

cui al D.M. 17/06/2016), oltre contributi previdenziali e IVA 22%, per un importo complessivo 

di € 6.339,79; 

- durante l’elaborazione del progetto di cui sopra l’importo stimato dei lavori è risultato essere di 

€ 149.386,00, al netto dell’IVA e delle somme a disposizione, e non di € 70.000,00 come 

inizialmente previsto; 

- con nota del 04/10/2024, ns prot.n. 13846 del 05/10/2024, l’Ing. Umberto Terraneo ha chiesto 

l’integrazione dell’importo del compenso relativo all’effettivo importo dei lavori progettati di 

cui sopra, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, per l’importo di € 1.835,23 oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22%, al netto del ribasso offerto in sede di affidamento;  

 

Ritenuto, pertanto, di integrare l’impegno di spesa relativo all’incarico affidato all’Ing. Umberto 

Terraneo con le determinazioni n. 118/2023 dell’importo di € 1.835,23, oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22%, dando atto che l’importo complessivo dell’incarico, al netto del 

ribasso del 12,00%, ammonta a € 6.831,91, oltre contributi previdenziali   4% e IVA 22%, in 

definitiva € 8.668,33; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico, allegato alla presente e ritenuto di approvare lo 

stesso; 

 



 

2 

Dato atto che il suddetto professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare l’impegno di spesa relativo all’incarico affidato all’Ing. Umberto Terraneo, con 

sede a Meda (Mi) in Via San Giorgio, 55 – P.IVA 04475800969, con la determinazione n. 

118/2023, per l’aumento dell’importo stimato dei lavori durante la fase di progettazione 

esecutiva di cui in oggetto, per l’importo di € 1.835,23 oltre contributi previdenziali di legge 

4% ed IVA 22%, in definitive € 2.328,54; 

 

3) Di approvare il disciplinare di incarico aggiornato pervenuto in data 04/10/2024, ns prot. 

13846 del 05/10/2024;  

 

4) Di integrare l’impegno dell’importo di € 2.328,54, compresi contributi previdenziali 4%, e 

IVA 22%, imputando la somma in bilancio come di seguito indicato:  

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2024 1635/251 

codice cofog: 1.3.4 I.  24/00647    

 

CIG: Z8D3BA5411 (invariato in quanto trattasi di integrazione) 

 

5) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- Schema disciplinare di incarico; 

 (n. 1 allegati). 



 

3 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 08/10/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 








